
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.34 del Reg. Data 25-03-2021 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE SU S.P. 78 IN LOCALITA' 

PASSO SAN GINESIO DAL KM 16+424 AL KM 16+735 - 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI DI 

FORNITURA E POSA RINGHIERA IN FERRO 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   venticinque del mese di marzo, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 18/09/2020 recante “REALIZZAZIONE 

MARCIAPIEDE SU S.S. 78 IN LOCALITA' PASSO SAN GINESIO DAL KM 16+424 AL KM 

16+735 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO”, con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha approvato il progetto esecutivo relativo all'oggetto, redatto dall'ing. Dante Cesetti 

con studio tecnico in Magliano di Tenna assunto agli atti con protocollo n. 2152 del 25/02/2020;  

 

Considerato che  

- l’opera in parola, come da progetto esecutivo richiamato poc’anzi, prevede la posa di una 

ringhiera in ferro a protezione verso la scarpata; 

- nel QTE suddetto è prevista la spesa occorrente per l’esecuzione della suddetta ringhiera; 

 

Dato atto che per l’esecuzione delle opere sopra elencate è stata richiesta un’offerta economica 

alla ditta SO.I.CO. srl con sede a San Ginesio in Contrada Campanelle, 40, P.Iva 00917500431; 

 

Rilevato che la ditta SO.I.CO. srl si è dichiarata disponibile ad eseguire il lavoro di che trattasi a 

fronte di un importo complessivo pari a € 38.610,00 (di cui netti € 35.100,00 e € 3.510,00 di IVA 

al 10%), come da offerta prot. n. 3774 del 25/03/2021; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 34 del 25-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

Verificata analiticamente l’offerta economica, la quale prevede la sinergia tra i compiti della 

SO.I.CO., montaggio, bullonatura, inghisaggio, ecc e la mera opera di produzione della ringhiera 

e dei pannelli da parte del fabbro, intervento questo che comporta una notevole economia per il 

Comune ed un indubbio vantaggio fiscale; 

 

Ritenuto congruo il suddetto preventivo e che, come da dichiarazioni in atti, non sussistono 

motivi ostativi a contrarre con la Pubblica Amministrazione a carico della predetta ditta e, 

pertanto, di poter procedere all’affidamento dei lavori di fornitura e posa della ringhiera in ferro 

per il marciapiede di passo San Ginesio dal km 16+424 al  km 16+735;  

 

Dato atto che con il presente affidamento ed i lavori già appaltati in precedenza alla medesima 

ditta, non vengono superate le soglie previste dall’art. 1 della Legge n. 120 del 11/09/2020 

(Decreto semplificazioni), laddove il comma 2 dispone che: “Fermo quanto previsto 

dagli  articoli  37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016  secondo le seguenti modalità: 

- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 75.000 euro; 

 

Dato atto che la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

della ditta SO.I.CO. srl ha dato esito positivo;  

 

Dato atto inoltre che i controlli effettuati ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. N. 33/2013 hanno dato 

esito positivo; 

 

Accertato che la ditta SO.I.CO. srl è regolarmente iscritta all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori 

di cui all’art. 30, comma 6, del Decreto legge n. 89 del 17 ottobre 2016, convertito con legge n. 

229 del 15 dicembre 2016 e ss.mm.ii; 

 

Visti e richiamati inoltre: 

 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) il quale disciplina gli affidamenti sotto soglia comunitaria e in 

particolare quelli di importo non superiore a 40.000 €, consentendo la possibilità di affidamento 

diretto senza necessaria consultazione di due o più operatori economici;  

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determina a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 

essenziali nonché i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede la possibilità di affidamento 

diretto tramite atto indicante in maniera semplificata l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Vista la regolarità contributiva INPS e INAIL (prot. INAIL_25551601 del 07/01/2021), della 

ditta SO.I.CO. srl con sede a San Ginesio in Contrada Campanelle, 40, P.Iva 00917500431 valida 

fino al 07/05/2021; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 38.610,00 è prevista nel QTE di progetto e trova 

copertura finanziaria al cap. 2696/2, Impegno 564/2017; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 34 del 25-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

Dato atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

 Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella fornitura e posa in opera di una 

ringhiera in ferro con pannelli decorati in acciaio “corten”, relativa all’intervento di 

realizzazione di marciapiedi in loc. Passo San Ginesio dal km 16+424 al km 16+735 della 

S.S. 78;    

 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato alla ditta incaricata in 

un’unica soluzione solo successivamente all’esecuzione delle prove ed alla ricezione dei 

rapporti e dei certificati richiesti a norma di legge; 

 Stipula del contratto: il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere mediante pec; 

 

Dato atto inoltre che per il presente investimento il C.U.P. assegnato è G41B11000490004; 

 

Acquisito, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: ZF1312573A; 

 

Attestato che la scrivente non versa in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse o di 

incompatibilità di cui agli articoli 42 del Codice degli Appalti e 6-bis della Legge 241/1990, 

nonché in una delle cause ostative descritte dall’articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001; 

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, dipendente di 

questo Ente; 

 

Dato atto 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni in premessa, la fornitura e posa di una ringhiera in 

ferro con pannelli decorati in acciaio “corten”, ben individuabile per dimensioni, 

materiale, particolari, ecc, negli elaborati tecnici allegati alla presente determinazione, 

relativa all’intervento di realizzazione di marciapiedi in loc. Passo San Ginesio dal km 

16+424 al km 16+735 della S.S. 78 alla ditta SO.I.CO. srl con sede a San Ginesio in 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 34 del 25-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

Contrada Campanelle, 40, P.Iva 00917500431, per l’importo complessivo offerto di € 

38.610,00 (di cui netti € 35.100,00 e € 3.510,00 di IVA al 10%); 

 

3) DI SUB-IMPEGNARE la spesa complessiva di € 38.610,00 prevista nel QTE di 

progetto al cap. 2696/2, Impegno 564/2017, dove è presente la sufficiente disponibilità; 

 

4) DI DARE ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente 

provvedimento ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 

 

 Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella fornitura e posa di una ringhiera in 

ferro con pannelli decorati in acciaio “corten”, relativa all’intervento di realizzazione di 

marciapiedi in loc. Passo San Ginesio dal km 16+424 al km 16+735 della S.S. 78;    

 Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato alla ditta incaricata in 

un’unica soluzione solo successivamente all’esecuzione delle prove ed alla ricezione dei 

rapporti e dei certificati richiesti a norma di legge; 

 Stipula del contratto: il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere mediante pec; 

 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio 

Marcelli, istruttore direttivo tecnico di questo Ente; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio 

Finanziario per il controllo della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, alla ditta 

incaricata SO.I.CO. srl con sede a San Ginesio in Contrada Campanelle, 40, P.Iva 

00917500431; 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 34 del 25-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 30-03-2021     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 368 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 21-04-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 21-04-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


